excedit: sapientia aliquid amplius continet,

vel gratiae actualis Dei amicum visitantis, vel

certe amplioris cognitionis, ex amore arde-

tiori excitatae. Deinde cognitio fidei, obscu-

rior est; sapientia illustrior. Illa non semper

supponit charitatem: haec omnino charitatem

continet; Illa incipientibus propria est: illa

proficientibus, & perfectis. Illa sine sensu

& affectu graditur; haec comites habet sapo-

rem & sensum omnium virtutum & delisci-

arum spiritualium. Illa ante charitatem na-

citur: haec charitatem sequitur; & eandem

charitatem, a qua nata est, perpetuo gene-

rat, nutrit, & auget. Hanc amemus a iuuemus

Sap. 8.2. te nostra; hanc cum Salomone queramus no-

Illa est bis sponsam assumere. quia amplissimos the-

quaren- sauros secum ad fert, & ditat diligentes se-

da. S. Hieronymus, in illa verba, si quæseris eā quā

In glossa pecuniam. Qui, (ait,) thesauros effudit, terram

Prer. 2. reiicit, foueam in altum facit; sedulus insistit donec

invenias

inveniat quod querit: sic qui thesauros sapientiae inuenire desiderat, omne pondus terrenum a se re-
ter
scitibus
stibus
istinus
, quod
ic dis-
n non
atinet,
cis, vel
ardē-
obscu-
emper
tatem
st: ita
senfu-
sapo-
elici-
naf-
ndem
gene-
temu-
us no-
the-
es se-
quasi
erram
dona-
enias

invenerit, in se fossam humilitatis faciat, nec quiescat, donec iuuemat. miseratione dignum esset; si cum in remota aliqua regione, infinita vis esset pretiosorum lapillorum, atque gemmarum; indigenę adeò rudes ijs pro vilibus axis in structuram domorum vterentur. Et ijs quoque merito compassionē digni sunt, qui cum sapientiam habeant ad manū ip-
*sa enim clamitat in plateis, si quis diligit sapientiam ad me declinet, & illam inueniat, & cum inueniet beatus erit, si tenuerit eam, illam tamē mino-
Prov. 21.
6.
*cap. 8. 1.)**

& cum toti sunt in quaerenda pecunia, nihil operę ponat in quaerendis & inveniendis il-
*lis opibus, quę argento, auro, regnis & sedi-
bus estimatione ac dignitate longè præstant.*

18. Septimus gradus vocatur scientia Sanc- *Gradus*
torum de qua ita sapiens. Iustum deduxit Do- septimus
minus per vias rectas & ostendit illi regnum Dei Sap. 10.
& dedit illi scientiam Sanctorum. De Iacob pro- 10.
fisciente in Mesopotamiam ad Laban hæc Scientia
dicuntur. Nobis verò scripta sunt: que cuncte Sanctorū
verò scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sūt, Rom. 15.
ut per patientiam & consolationem scripturarum 4.
*spem habeamus. In rupibus versamur, in qui-
bus multi anfractus, Mæandri, præcipitia, lo-
ca abrupta; quaerimus ergo ducem qui nos
ducat per vias rectas, ut possimus ad montē*

per-

pervenire , vbi videamus regnum Dei, &
addiscamus scientiam sanctorum : & dicemus
possimus cum Apostolo , nobis revelavit p-

1. Cor. 2. Spiritum Sanctum : Spiritus enim scrutatur eum
10. profunda cordis. Verumtamen existimo omnia de-
Philip. 3. mentum propter eminentem scientiam Iesu Christi
8. Domini mei. De eadem idem Apostolus scribit Colloſſensibus. Ideo nos ex qua die audi-
mus, non cessamus pro vobis orantes, ut impleam
agnitione voluntatis eius, in omni sapientia & intel-
lectu spirituali, ut ambuletis dignè Deo per omnia
placentes.

Collo. 1. 19. Hęc scientia , et si à sapientia distingue-
9. non videatur ; quia & sapida scientia est, &
ex fonte spiritus procedit : nihilominus &
in dono sapientiae , & scientiae gradus quidam
sunt : alij plus habent alij minus : multi na-
que nunc vivunt insigni prudentia ac sapien-
tia prædicti : at nihil ad Sanctos Patres : quod
Deo familiares , scientia cælitus infusa ce-
celluerunt ; quales omnes fundatores Or-
dinum, qui Spiritu Sancto suggerente, leges
ac constitutiones sacrosanctas alumnis ins-
reliquerunt . Quales & sancti Doctores
Basilius, Chrysostomus, Gregorius utique,
Nazianzenus & Nissenus. Idem inter latinos
Gregorius magnus. D. Augustinus, Ambro-
sius, Hieronymus & similes. Quorum mon-
menta spirant pietatem. Et de Bernardofili
Constat, ipsum plus è monte orationis, quin

Parnassi, haufisse scientiae.

20. Vocatur autem scientia sanctorum; quia *Cum sc̄i-
solis Dei amicis, eisque interno affectu con- entia sāc
iunctissimis confertur, ita loquitur Christus torum
Dominus Apostolis suis. Vos autem dixi ami- appellata
cos: quia omnia quæcumque audiri à patre meo, Ioan.15,
nota feci vobis. Apostoli namque egregie sanc-* 15.

*ti erant, præsertim post emissum spiritum,
quæ sanctitas dispositio erat ad divinam hāc
scientiam augendam. Vnde illis Christus
promittit. Paraclitus Spiritus sanctus quem mit-
tet pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, & Ioan.15.
suggeret vobis omnia, quæcumque dixerit vobis. 15.*

Quare qui hanc scientiam appetit, odiſſe
debet cane peius & angue, quidquid Deo
displacet. Egregiam deinde sanctitatem cō-
parare. Dehinc singulari erga Deum amore
ferri; cum eximia resignatione, qua in om-
nibus divinæ voluntati acquiescat: nudusq;
in omnibus rebus, coram Deo appareat nec
reperiatur quid proprium, sive voluntatis,
sive iudicij, quod Deo sapientissimo repu-
gnat,

21. Et hic quidem non consideratur, an *In quibus
sainti amatores divini numinis, nobili prosa- illa con-
pia oriundi: an præclarè litteris exornati; fīstat.*
sed si egregia sanctitate præfulgeant, sive sim-
plices, sive idiota: sint, hanc scientiam asse-
quentur: quæ quidem in hisce fructibus po-
tissimum eluceſcit. Atque in primis illi mo-

dum ac rationem quamdam internè perspectam habent, eamque familiarem, cum innata ad virtutem propensione, qua & ordinant vitia omnia & occasiones peccandi diligenter fugiant, eadem propulsent: vel etiam, tentationes, providentia quadam cibant atque extinguant. Mirabilis Deus in sanctis suis; in pueris, in puerulis, quae sic mundum ac vitia expugnarunt, ut prudentissimi quidem mirentur, rationes & modos quibus noverint evadere horrenda quadam præcipitia, propositis occasionibus, quae ne sapientissimi quidem aut evitare aut superere valerent. Exemplo sunt Sanctæ; Luca, Agnes, Catharina. Et fere nostro anno sancta Catharina Senensis, Maria de Ognies, Luardis & similes, quæ longè cautius magis que solertia ac prudentia peccatis etiam levissimis: quam multi prædicti gravissimi sceleribus restitisse dignoscuntur.

22. Alter effectus huius scientię est, excellens, lens quidam ac sensibilis amor, constans, amor singularis, ardens erga divinam Majestatem, tanti faciunt, ut malint, quidquid rerum perdere: quidquid pœnaru[m] est incurere, quam ab eius amicitia desciscere; aut eam in minimo lacerare. De quo sponsus in carnis. Fortis ut mors dilectio, dura sicut infernum: emulario: lampades eius, lampades ignis aliquarum. Aque multa non potuerunt extinguere,

I. Frac-
tus.

Can. 8.6.

charitatem nec flumina obruent illam. Hic effectus duo continet, amorem cum affectu singulati, nec sine sensu propenso in tantum amatores, qui & pater & sponsus ej, & omnia in omnibus est: alterum est conformitas voluntatum, ut quid ille velit: & quo modo; & quando planè idem, homo completi atque ex equi paratus sit.

23. Tertius effectus huius scientiae, est discretio spirituum. Norunt etiam tales idiotæ: *Discretio* vnde ventus, & impulsus interni veniant; *spirituum* an à concupiscentia; an à natura; an à malo, bonove spiritu. Et quemadmodum agni inter mille oves, matrem; & oves inter greges pastorem discernunt & agnoscunt. Et *Similiti* qui vina probant ac pregustant ac delibant ex arte, norunt ex quo fundo nascantur: sic & iste animæ, in manu millæ Salvatoris ex gustu discernunt, & vnde, & quo res vergat illicet cognoscunt. Huic enim discretioni, adiunctus est eximius quidam timor Dei, quo perpetuò etiam in minimis stimulantur, ut in excubijs agant, & quasi ex specula prospicient adventum hostis. Nec facile quidquam admittant, quod non ante bene discusserint. Nulli ianitores in urbibus finitimis ita advenas excutiunt, ac merces invehendas examinant, sicut salutaris hic timor Dei cogitationes occurrētes explorat ac discutit. Hinc sit, ut perpetuo usu, bonos à malis spiritibus

X 2

dis-

discerat, & virtutum ac vitiorum naturam apprime attingat ac cognoscat. Nihilque valet ad discretionem spirituum acquirendi, atque vigilancia ac discussio suarum actionum nihil ita quoque adiuvat ut destruendorum vitiorum ac virtutum acquirendarum studium; in quo perpetua lucta, frequentes victoriae, lapsus subinde inopinati, excitations, solatia, desolationes, & his similia, ex quibus qui hostes, qui amici; experientia dico noscimus.

Fructus 24. Hi præterea perspicue, magna que facilis cilitate res etiam abditas spirituales approves spiritu hendunt, ac concipiunt: si que subinde, virtuales ap ex uno principio deducant excellentes, eas prehendendi.

que plurimas summi momenti conclusiones: & mysteria quedam occulta, tam clare ac distincte exponant, ut facile constet illa scientiam illa divinitus adeptos fuisse. Scripta Sancta Catharina senensis divinos quoque tractatus spirituales, & tamen mysteria illa à nullo magistro alio didicisse quam à Sancto Sancto, extra controversiam eit. Poterat enim ac multæ aliae de rebus spiritualibus, tanta efficacia ac copia tractare, vt si tempus non defecisset illis, oratio nunquam defuisset. Scientia illa divinitus infunditur. Et est scientia sanctorum aut certe eiusdem scientia effectus. Accedit ipsis ea quæ audiunt longe perspicacius ac uberiorius subinde exciper-

con-

concipere atque exponere, quām, qui eadem pronuntiant; & ex eisdem sermonibus, discursus prestantes mira facilitate extendunt, ac sine mora promptissimè eloquuntur atque amplificant.

25. Respondent quoque scientiæ huic sua *Fructus*, opera non imparia (qui & aliis est fructus) que declarant summam in homine prudentiam, sapientiam, providentiam in rerum *heroica*, dispositionibus, etiam si secundum mundi prudentiam eadem non omnibus probetur. Non carent tamen prudentia, & summa sapientia; stulta subinde & à fatuo profecta iudicantur: sed itulta illa est sapientia iudicio hominum huius mundi, quæ Dei ac Angelorum oculis aliter appetet, neque via vestra, via *Isaï.* 55: mea (dicit Dominus.) Nam sicut exaltantur cali à 8. terra; sic exaltata sunt viae mea à vijs vestris. Sapientia enim mundi stultitia est apud Deum & prudentia carnis, mors est. Scriptum est enim, perdam sapientiam sapientum, & prudentiam prudentium reprobabo. Nonne stultam fecit Deus sapientiam buius mundi? Ita enim mundus se habet ut in quo sapiens & prudens videri vult, stultus apud cœlites audiat. Nec fallitur illi. Fallitur verò mundus, dum stultitiam ascribit rebus, quæ à Dei sapientia profiscuntur. Qualia quæ à sanctis Apostolis annuntiata sunt. Non misit me Christus, ait Paulus, baptizare; sed evangelizare, non in sapientia verbi vt non evan-

1. Cor. 3:

19.

Rom. 1:

16. & 1.

Corin. 1:

19.

erux Christi. At, quid est, inquis, adeò plenum ac solidum in cruce Christi? Imò vero inquam nihil vsquam solidius ac plenius cruce Salvatoris. Mundus cerebro vacuus, vacuam crucem arbitratur: at plenissima sapientia est, vnde addit Paulus.

I. Cor 1. Verbum crucis pre-reunitibus quidem stultitia est: ijs autem qui salvantur, id est, nobis Dei virtus est. Nos predicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalam, gentibus autem stultitiam: ipsis autem vocatis Iudeis atque Gracis, Christum Dei virtutem & sapientiam, nam quod stultum est Dei, sapientius est hominibus.

Quid ergo mirum si crux ipsa plenissima sit, cum Dei sit virtus, & sapientia cum & in ea pendeat Crucifixus in quo habitat plenitudo divinitatis corporaliter. Dei ergo crucis affixum esse, secundum mundi prudentiam, est Christum fatuum praedicare. Itane res habet? Aliter iudicat Apostolus & gloriatur se nihil scire præter Iesum & hunc crucifixum: & placuit per stultitiam predicationis salvos facere credentes. Hec ergo Sapiens

I. Cor 2. stultitia est: sicut & mundi, stulta est sapientia. Hac sapientia excellunt ijs qui se stultos profitentur in mundo, ac dicunt cum Apostolo

I. Cor 1. nos stulti propter Christum. Hinc est quod omnes ordinum Patriarchæ tantis fecerint hanc

I. Corin sapientem stultitiam; ut profiteri eam volunt: & alumnis suis tanquam magnum 4. 10 sapientiae monumentum relinquere,

tantum scriptis legibus; sed & habitu ac professione externa: omnes enim eligiosi cum Sancto Paulo publicè profitentur. *Nos stulti propter Christum.* At quomodo appetet vos esse stultos propter Christum? Quo id signo profitemini? Quia tessera? Tessera stulti est capucium; quod tanti faciunt veri Apostoli; ut nihil illustrius, nihil præclarius in orbem representent. Atque hi viri sapientes assumperunt reip̄a capucium sapientis stultitiae, profitentes & in eo gloriantes, tanquam de nobilissima tessera sanctitatis, ac prudentiae caelestis. Et quamvis nonnulli eos considerantes perperā stultos, opinione sua existimant: ipsis tamen se magno honore affici arbitrantur: quod stulti appareant: sed propter Christum; & lubenter hanc vocem usurpant, *nos stulti propter Christum, vos autem prudentes in Christo.* Hinc nonnulli simularūt *1. Corin-*
stultitiam: ut hanc sapientiam coram Angelis profiterentur, qualis Beatus Franciscus, qui initio conversionis suæ, puerorum cœribus sese insinuabat & ab eis petebatur luto & lapidibus; omnibus se sumnia animi sui voluptate, ludibrio exhibens. Veruntamen veri sapientes, qui alio oculo, rem interpretabantur pro sapientissimo eum habebant. Simeon Sales multis annis occulta sua sanctitate, stultitiam effinxit, ac reipsa stulta quedam obijciebat, quibus pietatem ac virtutes.

fus

X 4

suas occultaret. Simeon Stilites annis faciliter triginta in columna omnibus celi injuris expositus permanxit. Hęc cūm videntur nos omnibus probantur, ne ijs quidem qui in Christo sapientes reputantur: quia non solum secundum prudentiam ordinariam, sed in istuc quodam divino: qui non omnibus perspectus est; & multa in sanctis mira convenit, etsi ea imitari non omnibus contingat. Hęc vero opera à scientia Sanctorum proficiscuntur; ut qualis scientia affulget talia & opera ac virtutes emicent.

26. Gradus adhuc superest his omnibus Lib. 1. gradus, qui ab Harphio, Inactio dicitur; ab aliis cognitio ac vnio essentialis ad quam que lata sunt, & que in posterum adferentur scalae, ac dispositiones merito dici poterunt. Verum de ipsa Inactione & vnione essentiali pauca aut nulla, preter ea qua in Lib. 1. de studio perfectionis differuntur dicendum. Videntur: nam pertinent ad extasim seu raptum. De quo scribere supervacaneum videtur. Nam extasis non est in nostra potestate, & quidquid egerimus & dispositionis adhibuerimus, semper res manet extra sphäram nostræ activitatis: nisi enim Deus infinita sua bonitate nos præveniat in benedictionibus suis, viam communemque ordinariam sequi semper tutius est. Miracula enim sine necessitate petenda non sunt.

Notes

*Gradus
etayus.*

sunt, ne Deum tentare videamur. Nemo verò rapitur sine evidenti miraculo: non enim est in potestate hominis cognoscere absque phantasiam opera; nec potest species cælestes intellectuales sibi pro arbitrio mutuari. Atqui præcepta dare de re quæ non est in nostra potestate, supervacaneum videtur.

27. Alij aliam scientiam seu cognitionem ponunt medium inter raptum & cognitionē seu scientiam sanctorum. Ut est apud R. Rufbrochij qui in intelligibilia dicit & repugnatia philosophiæ & bonæ Theologie. Quæ sunt Deum vñiri homini sine medio, &c essentialiter. Explicat hoc. Huius sunt verba. Oportet, ait, ut vivendo egrediatur ad virtutes actuandas, & moriendo egrediatur in Deum. Lib. 54 In quibus duobus vita eius perfecta consistit, suntq; muel. c. 5 in ipso simul coniuncta & adunata, sicut materia & forma; corpus & anima. Item post aliquot capta. Porro supra rationem & amorem activorum in nudam quandam visionem, & sine actione in essentiali amorem elevatus est: atque inibi unus spiritus, & unus cum Deo amor est; atque in hoc essentiali amore, per eam, quam cum Deo habet visionem essentialiem, infinite suum excedit intellectum; & hæc communis est hominum contemplatorum vita. Hæc ille. Et multa diversis locis quæ communi modo loquendi sacræ scripturæ & sanctorum Patrum, repugnant: &

X. 5.

A

à legibus Theologiae scholasticae dissentientia
 28. Huiusmodi tractatus cùm in maiis-
 cularium ac vulgarium hominum veniunt,
 & maximè mulierum, vernaculo idiomate,
 si non obsint certè parum prosunt; & ordi-
 nariè lectores elatos ac contentiosos reddit,
 spirituales nullo modo. Non enim obscur-
 ates affectatæ, spiritualem hominem fac-
 unt; sed veræ virtutes & nominatim singu-
 laris humilitas, & sincerus amor divini
 Maiestatis: non essentialis. Non enim ama-
 mus Deum essentiali amore, nec cognosc-
 mus Deum formaliter, ipso tamquam forma
 essentiali actus nostri. Nec vnimur Deo sine
 medio. Imò ne Beati quidem: medium es-
 gratia & virtutes; medium est actus ipse in-
 ter nos & Deum; & in aëtu, non ipse essen-
 tialiter nobiscum vnitur; sed eius gratia co-
 currit nobiscum. Et licet essentialiter sit ve-
 bique; non tamen vbique vnitur, cum rebus
 omnibus essentialiter; nec voluntas amare
 potest sine actu. nec Deus efficere, vt illum
 amemus sine nobis: seu actu nostro vitali.
 Iti sanè modi loquendi parum edificant, si
 non potius destruant, & tenebras menti of-
 fundant.

29. Quæ verò ad scientiam mysticam per-
 tinent, saluo meliori iudicio, tradi debent
 magistris, qui id experti sint, quod docent
 alioquin, rudes in spiritualibus, erunt obno-

xij infinitis illusionibus, & in gravissimas tē
tationes maximè superbiæ, & præsumpti-
onis immergentur. Quare existimo parvo
fractu, aut fortè magno detimento huius-
modi libros edi in lucem vulgari lingua; &
satis esse, si legantur à doctis, qui & ipsi pro-
fectò laborant, ut intelligant cum vix intel-
ligibiles videantur. Claritas doctrinæ præ-
clarum necessarium ornamentum orationis
est, loquimur ut intelligamur, si nō intelligi-
mūr præstat nō loqui. Nec valet quod quidā
tespondent, qui non intelligunt, mirentur.
Sed spiritus Dei non admirandi, sed edificā-
di causa doctrinam suam exponit. Quare
multum assequemur, si in scientia sanctorū
maneamus cum humilitate. Si Dominus ma- Ecccl. 39.
gnus voluerit spiritu intelligentiae aut etiam pro- 8.
phetico aut extatico replebit nos. Cæterū
dies hic optimè quadrat cum quarto die cre-
ationis rerum. Quo Dominus fecit duo lu-
minaria in firmamento celi, que dividant diem ac Gen. 1.
noctem, & sint in signa; & tempora; & dies, & 14.
annos. Duo luminaria sunt, luna quæ præstet
nocti. Et sol qui diem efficit, Lunæ compa-
ratur cognitio, quæ per solam fidem habetur,
& hæc etiam in tenebris hominum, in pec-
catis degentium lucet, nec frustra: magno
enim est illis adiumento, ut pœnitentię ta-
bulam agnoscant & arripiant, atque à nau-
fragio redeant ad iustitiae portum. Soli me-
ritū

ritò sapientia ac scientia sanctorum comparatur. Lucet enim per diem in animis iuorum ac perfectorum: adiunctæ eis sunt, scilicet seu virtutes, quæ sapientiam comitantur & sicut luminaria illa condita sunt, ut luce super terram, & præsent diei ac nocti & dividant lucem ac tenebras: Ita vtraque cognitio discriminat iustos ab iniustis, progressum in spiritu ac profectum in virtute. Non enim in viris religiosis anni professione computandi sunt, sed virtutum acquisitum gradus. Hi pleni dierum dici debent quod dies virtutibus ac meritis impleverunt. Cognitio vero sanctorum hæc omnia distinguunt adolescentiæ nempe iuventutis que transacti flores, & virilis ætatis fructus, & declinatio maturitatem, ac denique vitæ benè beatitudinem concludendæ exitum designat. Sic ergo *Gen. 1. 19.* *tum est re, per e & manè dies quartus.*

SECTIO QVARTA.

Dies quintus in ascensu montis, seu profectu in die orationis.

De quinta rupe nempe confidentia in Deum.

Confide- 1. *E*t in hac rupe tenebre atque affractia in *E*tus; labendi sanè occasionses non deum sunt. Tamen si qua benè orandi conditio, *latus.*

que, aliquid impetrandi ratio; si quod, fortius atque invicto animo impedimenta rei bene gerendae propulsandi, aut etiam revertendi, consilium praesens desideretur, si solertia ad pericula evadenda, hec inquam prolixè, ac cumulatè, in ipsa confidencia reposita, & querenda, & invenienda sunt. Hac enim acquisitæ, omnipotentiam quandam induimus ad obtainendum à divinitate quidquid pie sancteque petierimus. Hic ergo vespera primum; hic deinde diei lux invenienda sunt.

2. Atque in primis ad tenebras pertinet, difficillimum esse discernere, quid confidencia sit. Et difficilius eam totam in divino Numinе constituere, ac collocare. Confidentia *Quid est?* enim nomen obscurum est, & si in te eam *fidentia* colloces, nec speres quidquam à Domino, nihil obtinebis. Nec valet si in primis in te, *Errores* deinde in Deo quoque spem reponas, nisi *varijs*. altero pede claudicare velis. Nec laudandum si de divina bonitate confidas: de te vero non diffidas. Soli Deo debetur honor rerum aendarum, & gloria rerum præclare gestarum. Tibi confusio faciei, & humiliatio subpotenti manu Dei omnipotentis. Duo enim hec *dissidētia sui*, & *confidentia in Deum* separari non debent. Errant ergo gravissime, qui nec dissidunt de se, nec in Deum spes suas *Confide-*
tia varie-
species. collocant. Vnde mirum non est, si raro *quod*

quod optamus, si quod precamur, obtinemus. Verum ne erremus in hac tam periculosa rupe, gradatim prudentesque procedamus.

3. Quidam orant; non modò sine fiducia, sed ne quidem cum desiderio aliquid obtainendi. Quotus enim quisque est qui templi ingrediens cogitet in particulari, quid à Dominō velit, vel petere vel obtainere? Qui inter precandum (excipio ferventiores) aliquid petat speciatim, quo se indigere declaret? Si desiderijs incensis non teneamus. Certè credendum est, nec ea ipsa à nobis postulatum iri: est enim desiderium stimulūs fiducie, & postulationis. Hi fiducia carent, quia desiderio carent rei obtineri, nec precantur; sed vel aliquid legunt animo planè vago & aberrante. Tales sunt qui pefunctoriē orationi vacant. De quibus scriptura: *maledictus qui facit opus Domini fraudulenter.*

4. Alij desiderijs non carent & ijs quidem *tia vana*. maxime incēsis; pr̄sertim si humana quā In huius rāntur, vt opes, dignitates, officia, promovimenti. Verum ijs toti sunt in pr̄sidijs humeroribus nis, & eo pr̄sertim nomine, quod à Deo & officijs votis suis minime satisfactum iri sibi perfideant. Illi ergo pessimè dispositi sunt, ut ad pr̄clarā quēdam facinora suscipientur & prosequenda; vel ad tentationes molesto-

*Iere. 48.
10.*

ores superandas; vel ad Deum demerendum
& aliquid ab eo impetrandum. Videamus
quid sacræ paginæ de ijs statuant. Atque in-
primis de impiorum fiducia. *Spes impij*, ait
Salomon, tanquam spuma gracilis, qua à procel-
la dispersitur: tanquam fumus, qui à vento diffu-
sus est: & tanquam memoria hospitis vnius diei
prætereuntis. Hæc vana spes hominum, quid
spuma gracili fragilius? Quid fumo inanius?
Ecquæ memoria hospitis uno die prætereun-
tis? Talis est spes ac fiducia impiorum. La-
pides excavant aquæ, ait Iob, & alluvione terra
consumetur, & homines ergo similiter perdes Domi-
ne. Addit idem propheta hoc scio à principio, ex
quo positus est homo super terram, quod laus impi-
orum brevis sit, & gaudium hypocrita ad instar
puncti. O spes hominum inanes quæ in punc-
to incipiunt, & in eodem desinunt! Quid
mirum. Nam & mundum istum, punctum
reputant sapientes; & comparatione cæli vix
atomus est, æternitatis collatione mundi di-
ratio univerſa, punctū est: & ideo in puncto
navigamus, in puncto edificamus, in puncto
itinerâ vasta peragimus, in puncto dies, mē-
ses, annos, lustra, sœcula decurrimus: & spes
hypocrite, illius puncti minima pars (si
pars aliqua inveniri potest) à Iobo descri-
bitur.

5. Et hæc quidem de impijs ac peccatori-
bus. Quos sustinere non debent, iudicio *hab. 2,*
scrip. 62,

scripturę à verbis, ait viri peccatoris, ne timor
ritus; quia gloria eius sterlus & vermis est. Sun-
enim nonnulli qui sic sibi vivunt, ut Dei me-
moriā omnīd postponant; eis auxi-
liū non implorent, & quasi ipse non exi-
teret, ipsi eo non indigerent, obliviscuntur.
Subiunxit ergo lob. *Sic via omnium qui obli-
cuntur Deum & spes hypocritæ peribit.*

*Nomini-
bus.* 6. Alij spes suās mortalium præsidijs Regū,

Principū, parentū, amicorum ope, co-
rumque amicitia ac favore stabilunt, ut Dei
subsidio egere minimē videantur. Funda-
mentum hoc debile est minimaq; vi obiec-
ta, corruet.

4. Reg. confracto, Aegypto; super quem si incubuerit hemi-
18. 21. comminutus ingredietur Manum eius, & perfo-
rabit eam; sic Pharaon Rex Aegypti omnibus, q;
sperant in se, Aegyptus mundum significat
cuius auxilio, qui innituntur, manus perfo-
rant, quas nec ad Dominum elevare; nec
opera salutaria perficere; nec ad pugnandū
tenere, amplius valent; atque adeò oratio-
nis præsidio; meritis bonorum operum, &
victoriar; corona privantur. Contingere quidem
potest, vt & iij Principes, & amicopotes,
iusti sint ac boni: nihilominus prima
fiducia nostræ basis, Deo innitatur necesse
est. Ideo, Nolite ait David, confidere in prae-

psal. 145 pibus, in filijs hominum in quibus non est salut. Et
3. bonum est confidere in Domino, quam confidere in
hunc

bonum est sperare in Domino, quam sperare
in principibus. Id est, melius est, prius est, soli-
dus est, summa rerum est, sperare in Domino
Iere. 17.
uo maledictus homo, ait Ieremias, qui confidit in
bonum, & ponit carnem brachium suum. Brachiū
Domini, omnipotentia Dei, comminuit om-
nia sibi repugnantia. Brachium hominis
caro est, & in potentia. Non frangit nollis
carosaxa, non evertit rupes, ferrum non
comminuit. Elige o homo alterutrum. Ma-
ledictus eris, si carnem ponis brachium tu- Iere. 17.
um: Benedictus vir qui confidit in Domino. Ex- 7.
pedatio iustorum latitia; spes autem impiorum pe- Proverb.
titibit. 10. 28.

7. Confidunt alij in divitijs; & ijs elati di-
vina negligunt praesidia. O stulti mortales! Confida-
quid anima vestra opum ac divitarum hinc tia in dī-
emigrans secum feret? Noli attendere ad pos- vitijs.
sessiones iniquas, & ne dixeris. Est mihi sufficiens
vita: nihil enim proderit in tempore vindicta, & Eccli. 5. 10.
abductionis. Qui confidunt in virtute sua, & in
multitudine divitarum gloriantur. Si mul insipiens Psal. 48.
& stultus peribunt & relinquent alienis divitias 7.
sua, & sepulchra eorum Domus illorum in eter-
num. Salomon vero nos monet. Qui confidit in Proverb.
divitijs suis corruet; sed optime Apostolus. Dij. 11. 28.
vitiis huic saeculi praeceps, non sublime sapere,
neque sperare in incerto divitarum; sed in Deo vi. 1 Tim. 6.
ro. Incertum auxilium minus idoneum est 17.
fiducie collocandę fundementum, relicto

X

pre

- Confide-** præfertim certissimo & infallibili.
ta sui. 8. Sese nonnulli plus æquo astimant, &
 corda attollunt, quæ Deo subiçere deberent.
- Proverb.** Sanè qui confidit in corde suo stultus est. Quid eni-
 38.26. nim cor hominis ut extolli debeat, cùm puc-
 tum extrema acu vitam deserat? Quis in te
Amos 3. adeò debili, omnia sua tanquam in arce mu-
 8. nita reponere audeat? At sapientes sunt, for-
 tes, iuvenes, generosi. *Leo rugiet, quis non ti-*

Apoc.5.5. mebit? *Vincet eos leo de tribu Iuda.* Si hominis
 vita, vapor sit ad modicum parens & brevi
Isa.31.1. exterminari debeat: quid ea omnia prode-
 runt? *Vae, ait Isaias, qui descendunt in Egyptum*
 ad auxilium, habentes fiduciam super quadrigas,
quia multæ sunt; & super equeribas, *quia pre-*
lidi nimis; & non sunt confisi super sanctum Is-
 rael & Dominum non requisierunt. Non est pra-
In Psal. dentia, non est sapientia, non est consilium contra
 6. Dominum. Beatus Augustintis hæc, que diximus pænè omnia brevi sententia comple-
 titur. *Qui est, ait, qui confunditur?* Qui dicit,
quod sperat, non inveni. *Nō immeritò: sperabat tu*
te, sperabas de amico. Maledictus autem qui si-
fuam ponit in homine. *Confuderis;* quia fesellit tu
spes: fesellit spes posita in mendacio: omnis enim
homo mendax. Si autem spem tuam ponat in Deo
tuo, non confunderis; quia ille in quo spem posse

Lib. in isti falli non potest. Hæc Augustinus. Illud ob
Cant.6. oculos nostros versari semper debet, quod
 21. Richardus à Sancto victore sapientissime

monuit. *Impossible est quemquam de se ipso trinumphare posse, donec experimento didicerit, propria virtute se non posse obtinere triumphum.*

9. Sed gradia mūrū vlt̄riū. Hactenus nō ig- *Praesup-*
notā diximus. In tenebris latet pr̄sumptio, tio. mul-
que omni studio per fas & nefas Dei gloriam tplex.

furari; & arrogantia, quæ sibi attribuere atq;
ascibere conantur; quæ Deo debentur. laudabile est virtutū gloria p̄fulgere. At quis vir-
tutis auctor? Et cui gloria debetur? Hoc non
videt arrogās, quia pr̄sumptio sic ei oculos
clausit; eoq; crudeliū grassatur, quod impu-
dentiū sibi vendicat alienū; eō immanius,
quod id quod Dei solius est, sibi audentiū usur-
pat. No videt, inquā, se bene de se opinari &
laudabiliter ex se agere & apud se statuere
de p̄clarē gestis honorē reportare. *Qui con-* Proverb.

fidit in cogitationibus, impie agit, inquit Sapiens. 12.2.

Et: non te extollas in cogitatione animæ tuae, velut
taurus, ne forte elidatur virtus tua per stultitiam, & Eccl. 6.
folia tua comedat, fructus tuos perdat, & relinquaris a
retum lignum aridum in eremo. Taurus bestia est
immanis. Cogitationes pr̄sumptionis &
arrogantie, brutis cornutis similes: nempe
furiosos ac pervicaces, si audiantur, reddunt
homines, qui gloriam ab alijs queritant; eos-
que & fructibus virtutum & folijs sermonū
prudentium exiunt. Et sicut qui cornibus
taurorum impetuntur, graviter sauciantur,
& ex lēsione, virtus corporis eliditur. Ita &

qui cogitationibus arrogantiæ feriuntur, virtutes amittunt, animique sanitatem; atque inglorij denique remanebunt, qui honorem Deo debitum sibi attribuere conabuntur

10. Alij arrogantes se esse negant; eò quod rationem ducem sequi se in factis suis arbitrantur, à qua nolint recedere: & hæc magna arrogantiæ est, ac suū præfidentia. Nam libi sufficietes rati, antequam res aggrediantur, os Domini non interrogant, eius opere non implorant, suo solo consilio & inchoare, & prosequi, & concludere statuentes: ad quid? Ut quandoquidem soli auctores esse videbuntur, solis etiam laus tribuatur, & gloria suo nomini ac familiæ perpetuū adha-

Serm. 13 refcat Speciosa facies: at ex cauda serpens in eant. agnoscitur. Fratres, ait Sanctus Bernardus, post med. Nemo vestrum velit laudari in hac vita: quia quid

quid favoris hic capias, quod ad Deum non resulueris, ipsi furaris. Tibi enim unde gloria putide puluis?

Tibi unde? De vita sanctitate? Sed Spiritus qui sanctificat: spiritus dico, non tuus, sed D. u.

11. Prælumprio quoque magna est pericula se exponere; ubi nulla urget necessitas. Vi qui ebriosorum convivijs lautis; qui lascivus se inventu disolutæ immiscet; qui confidentius, quamvis castus, cum mulieribus c timam sanctis, exhibet se familiariorē; qui Iesus externos, oculos præsertim, ac manus,

male
ponu
teme
effet,
preca
vel in
si pru
nos si
nostr
mus.
git p
12. P
si cor
ri: do
git. C
non,
non i
impe
vt tib
me a
sente
ferre
optat
In san
nec
nititu
clud
teat,
rum
recta

male custodit. Hi se magno labendi exponunt periculo. Quare si labantur, merito temeritati suæ ascribere debent. Necessarij esset, & quod in nobis est, efficere, & Deum precari, ut infirmitatem nostram fulciat, ne vel incauti sensibus aliquid indulgeamus; vel si prudentibus vti ijs necesse sit; gratia sua nos sustenteret, ne cadamus, aut à conscientiæ nostræ puritate quipiam alienum admittamus. *Qui amat periculum in illo peribit. Qui fugit periculum à periculo liberabitur.*

Eccl. 3.

27.

12. Praesumptionis quoque est; tristitia affici, si contingat nos expectatione nostra frustrari: dolor enim iste superbiam occultam tegit. Cur tristaris? *Quia perficere quod volo non possum. Cur non potes? Quia mihi non succedit quidquid attentem: & à Deo impediri conatus mei videntur. Pete ab illo, vt tibi opituletur. Nolo id facere: non lubet me adeo tum demittere: et si, eius ope, ex sententia eventus succederet, illi acceptum ferre deberem; quod gravatè facio: cùm optatus sit, mihi ipsi gratulari, & gaudere. Insania hæc magna est, sed occulta tamen: nec mirum: nam superbia semper latere tititur. Quod si oculos occupare, atque occludere non possit, angulum querit, vbi lateat; nec sane semper in foribus: sed plerumque in virtutis simulachro, & sub pallio rectæ rationis delitescit, vt quod occultior, ed*

Y 3

per-

perniciösius omnia operum merita popule tur.

13. Huic proximam addo perniciem, nec minus occultam: nempe quod homines dum sua peragunt, rationes humanas sectentur; solisque subnixi naturae viribus, ardentes aggrediantur, ac gerant: virtutum praedio, et si possint, uti tamen nolunt. Longe facilius & certius hostem superabis, si intefidem ceterasue virtutes excites, & Deum morem honoremque tibi proponas: sic enim blanda vanitas, quæ ad ostium cordis tu in insidijs subsistit, ignominiosè fugabatur animusque resumptis viribus magna aggreditur, eaque constantius explebit. Alioquin si rationes humanas fecutus, vel minimum incommodum à rationibus tuis alienum superveniat, dorsum vertes, clypeum hastamque abiicies. Interea Dei causa, & publicæ, expectatione fructuque suo frustratur, qui multis nominibus, ac pretio comparandus esset; & hic occulte præsumptionis fructus est. Cur ergo virtutibus non vteris? Cur non assurgis supra vires humanas? Cur udivino præsidio prudens & volens existas? Quia putas te sufficiētem, & sine divina opere perfecturum; & ex ea, comoda te consecuturum, propter quæ, non Dei causa, ea susceperas: utque tibi gauderes & gloriareris, tanquam de re à te benè gesta, & glo-

siam auramque popularem reportares. At divina iustitia merito permittit conatus tuos iritos reddi, & optatis tuis contrarium exitum sortiri; res praeclaras, per humiles servos suos perfici, ut pudore suffundaris, & cognoscas Deum tua opera non indigere; neque ipsu talibus instrumentis ad res reipublicæ utiles gerendas, & ad gloriam suam promovendā, vti velle. Hi ergo omnes parum idonei sunt qui cum Deo familiariter conversentur, aut magna atque ardua quaque suscipiant: cū viribus humanis innitantur, quibus & nihil infirmiū dici atq; excogitari potest: & supremo Numinī p̄tērmisso derogatur. Atque hēc quidem ad vesperam pertinent. Nunc luciferum solemque orientem suscipiamus.

14. Diximus nonnullos spe, imò desiderio aliquid obtinendi, curaque omnino carere: *Tertia species cō fidētis...*
 alios abundantare desiderijs, sed in humanis præsidijs spem omnem reponere. Reptando in hac tam abrupta rupe procedamus tandem & emergamus. Non deflunt qui pleni desiderijs ad Deum configiunt: sed vel sanè frigidè, vel certè sine perseverantia: rati enim quod prima petitione obtinere debeant, quod postulant; si eis ex voto res non succedant, despondent animum, & rerum successus fortunæ aut industriæ suæ committunt: *In lamen... / B. Hieronymus ab hac insania nos revocans; Ier...;*

Y 4

Quæ

Qui, ait, ad cupita pervenire voluerit, refle-
xionem à studio orationis non dchet; sed magis per-
severare in intentione cœpta illum oportet. Hinc
est quod in libro Regum de Anna scriptum est, quid
postquam oraverat, vultus eius non sunt amplius
diversa mutari. Et divus Gregorius in psal. 6.
pœnitentialem, De profundis: Non, ait, clam,
sed clamari. Habes in hoc perseverantia documen-
tum, ut si primò non exaudiris, ab oratione na-
deficias. Imò precibus & clamoribus insistas. Vnde
Deus rogari, vult cogi, vult quadam importunitate
vinci.

15. Alij meliores sunt. Nam & magnis spi-
ritu longa perseverantia, negotia sua apud
Deum prosequuntur; negant tamen, se con-
fidentiae certioris sensum experiri. Nec exal-
timant ex vi illius certitudinis rem obtinere
sed cōmuni tantum providētia nituntur, qua
Dominus potentibus dona largitur, vel in
particulari, vel certè in specie. Ut v. g. Qui
nominatim peteret à Deo vocations do-
num ad religionem; id ei Deus negaret;
quod sciat ipsi hoc nullo modo expedire
concederet tamen in specie excellens quad-
dam gratiæ munus, quod æquaret petitionis
eius meritum. Atque hic gradus non est
contemnendus: imò qui hucusque progre-
sus est, nō frustra studium orationis attipuit.
Nam via communis & ordinaria, hæc raro
est, qua divina providentia fideles dirigunt.

Non

Quarta
Petri s.

NM
2. 1. 6

Non omnes mirabilia faciunt ; non omnes
motus illos divinos sentiunt, quibus certò si-
bi persuadent, vel impetratum iri, quæ cō-
ceperunt; vel etiam ea quæ naturæ vires ex-
cedunt ad exitum prosperum se posse perdu-
Conditio-
cere; nec à nobis hoc exigit Dominus : sed ones re-
vt conditiones, quæ ad bene sperandum re- ra confi-
quiruntur, habere studeamus.

dentia

16. Hę autem esse possunt. Inprimis in in Deum,
censa charitas, sine qua sperare, aut confi-
dere non liceat. Si enim inter Deum & nos
amicitia non constet, sanè neque nos Deo,
neque Deum nobis fidere velle sperandum
est: qua enim ratione ei confidere poteri-
mus, qui peccatores odit : & nisi redeant in
gratiam, omnino eos perdere, aternisque
supplicijs addicere statuit. Optimè Divus

Ambrosius. Ex fide, ait, charitas, ex charitate in cap. 17
Lxx.
spes, & in se sancto quodam circuitu revoluuntur.

Et Beatus Augustinus, non enim, inquit, spe in Enchir.
ratur, quod non amat.

17. Fides quoque necessaria est : est enim
fiduciae fundamentum. Quia namque certò
promisit Deus eterna bona, & qui promittit;
fallere non potest, nec falli: antequam sperē,
certus esse debeo, spe mea me nequaquam
frustrandum esse. Idecirò mihi credendum
est, certò certius me à Deo auditum iri &
reportaturum orationis meę fructum, si
quid, ut oportet, ab eo postulem: quando-

X 5 quidem

quidem ita promittit; & propensior parat
orque est ad largiendum, quam promptior
sim, ad postulandum. Audiamus quid Apo-

Hebr. 6.

17.

quens de fiducia Patriarchæ Abrahæ. In quæ
ait, abundantius volens Deus ostendere polliciti-
onis hereditatis immobilitatem conciliij sui, inter-
suit iurandum, ut per duas res immobiles, quibus
impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatum
habeamus, qui consurgimus ad tenendum propositum
spem, quam sicut anchoram habemus anima tutam
ac firmam, & incendentem usque ad interioris ru-
laminis. Vbi precursor intravit pro nobis Jesus, se-
cundum ordinem Melchisedech; Pontifex futurus
eternum. Quam egregie, quam solide Apostolus
hisce verbis confidentiam nostram fu-
bilit. Atque in primis fiducia nostra situtur
promissione divina: at hæc infallibilis est;
quia assertio est primæ veritatis; est ergo fi-
ducia nostra infallibilis. Accedit, promissa
etiam Dei iuramento confirmari. Quid for-
tius ex parte Dei immobilis, & infallibilis?
Ex parte vero nostra, et si timoris aliquid
subsit, si nobis desimus: nihilominus si pro
virili, tali fundamento fiducia nostra situtur,
Apostolus eam vocat anchoram animæ tutam
& firmam; ut declareret eam esse inexpugna-
bilem, & omnibus huius seculi fluctibus, &
tempestatibus fortiorem: anchoris enim
vaves maxime alligantur, ne vi tempestati

disjic

NU
116

disficiantur, nos quoq; in medijs fluctibus, tē-
pestatibus acti, fiducia tanquam anchora
firmamur. Denique declarat Apostolus nos
confidentiē beneficio, in cēlis cum capite
nostro Christo, quem p̄̄cursorēm vocat,
conversari, & possessionem adeptos esse bo-
norūm æternorūm; sed & quodāmodo esse
securos. Nam & p̄̄cursor & Pontifex nos-
ter, non semel tanūm in anno, (vt antiquæ
legis sumimus sacerdos) sed in perpetuum,
eternis saculis, continenter, apud Patrem
pro nobis interpellat. Ex quibus spei nostræ
soliditas constat, eaque fretus Job aiebat. *Iob. 13.*
Amī occiderit me, in ipso sperabo. Et David Rex *15.*
pientissimus. Si consistant adversum me castra,
non timebit cor meum. Si exurgat adversum me *Psal. 26.*
prælium, in hoc ego sperabo. Hisce tamen non-
obstantibus, non ausim polliceri promisseū
omnibus, p̄̄s, in individuo, ac signatim ob-
tentures, quod petunt: neminem iustum ta-
mera frustrari spe sua, si humiliter ac perse-
veranter aliquid à Deo postulet; eundemq;
reportaturum quod eius saluti maximè ex-
pedire Dom inus indicaverit.

18. Conditio tertia timor Dei est. In timore
enim Domini, ait Salomon, fiducia fortitudinis, *Proverb.*
& filii eius erit spes; gloria & divitiae in domo eius. *14. 26.*
Nec timor hic certitudinem spei debilitat.
Ex parte namque Dei, nulla subest dubitā-
diatio: ex parte verò nostra merito dubitari

po-

potest; num ea præstemus, quæ à nobis exigit
Dominus. Ideo monemur ab Apostolo,

Phil. 2. *cam metu & tremore salutem nostram operemur.*

I.2. 19. Requiritur etiam ut comprimis omnē

nostrī fiduciam penitus exuimus; & nulla
in re, præterquam in solo Deo spem omnē
nostram ac fiduciam purè ac sincerè collo-
cemus. Quod, quād difficile sit, altera pāne

Proverb. huius sectionis explicauimus. *Habe fiduciam in*
Domino; ex toto corde tuo, ait Salomon. Et Di-

3.5. vus Basilius, sicut nulli alij nos præterquam soli

Orat. de Deo cultum tribuere par est, sic etiam neque illa in
principia. alia re, spem nostram constituere debemus, quam

20. in Deo omnium rerum Domino. Hæc verò om-

nīa pro vt par est præstare, quam difficile si-
nemio non videt. Meritoque cum metu ac
tremore nobis est procedendum, atque om-
nino curandum, vt nihil quod pro salute noi-
tra à Deo prescriptum accepimus, prete-
mittamus.

Quinta 20. Ultimus gradus sublimior est: & san-
species torum propria: cum certò credunt se obtenu-
cōfidētū turos, quod oratione apud Deum consegu-
nuntur. De hac loquitur Sanctus Lucas

cum enim Apostoli Domino dixissent adau-

Luce. 17. ge nobis fidem. Respondit Dominus, si bu-

5. bueritis fidem, sicut granum sinapis, dicebat heu-

Marc. II arbori moro, eradicare, & trāplantare in mero;

23. obediens vobis. Et Sanctus Marcus de monte

ita ait, Amen dico vobis; quicumque dixerit hunc

monti, tollere & mittere in mare, & non hesita-
re in corde suo, sed crediderit, quia quodcumque
dixerit, fiat, fiet ei. Propterea dico vobis, omnis
quacumque orantes petius, credite; quia accipietis
& evenient vobis. Toidem fere verbis de si- Matt. 21, 22
culnea & montis translatione confirmat B. 21,
Matthæus.

21. Sine dubio hęc magna sunt, & sine evi-
denti miraculo fieri non possunt. Consequē-
ter fiducia magna haberi debet, quę mira-
culum pariat, & rem quę in nostra potestate
non est, factu facilem reddat. Non est o-
pus, ut omnes hanc fiduciam miraculorum
queramus. Satis nobis esse debet; si eius cō-
ditiones optemus, & plusquam miraculorū
patrationem ambiamus, prosequamur & ve-
re possideamus. Conditiones verò seu dis- Dispositio-
positiones ad hanc confidentiam consequen- ones.
dam sunt, insignis in Deum charitas ac proximi
dilectio. Deinde conformitas omnimoda vo-
luntatis nostrae, cum Dei beneplacito, no-
tantum in generali; sed & in omnibus &
singulis, & maximè in re, quę patrari, per-
ficique, ex vi illius confidentiæ debet. Re-
quiritur & fides, non generatim accepta; sed
certudo de re perficienda, quam molimur,
& quidem incitati, motique à spiritu divino.
Denique oratio necessaria est, quę fiducię est
instrumentum, quęque actuum imperat
subinde ab omnipotente, quod homo infi-

IMUS

rimus, ne vel longissimo quidē temporis in-
tervallo attingere potest.

Mat. II. 22. Quod hic optare possimus, est: ut pre-
ceptum illud Christi impleamus. *Habere fidem*
Dei. ac certò nobis persuadeamus, verissima
esse omnia, quæ à prima veritate credenda
per ecclesiam proponuntur. Fidamus etiam
divinæ bonitati, & certo &c infallibili assen-
su, Deum petentibus ad salutem necessaria
nullo modo negaturum, quacumque demū
forma modove id concererit. Diffidamus
de nobis omnino, & exuamus omnem op-
inionem speciosam de viribus, potestate nos-
tra ac meritis: totam spem coniiciamus in
eius, qui de nobis, quam optimè mereri des-
iderat, benevolentiam. Humiliemus animas
nostras, coram eo, & conemur quotidie mi-
nuere defectus nostros; augere virtutes, sin-
cero ardentiisque amore erga ipsum affici. Et
quantum ipsum dilexerimus, tantum dem
nosmet ipsi odio sancto prosequamur. Hec
est via, admiranda quædam patrandi: non
prodigia aut miracula, quibus montes trans-
feremus corporales; sed spiritualia quædam
monstra propellendi, ac præclarissima qua-
que ad honorem divinæ maiestatis efficiendæ;
longè maiorì nostro merito ac gloria Dei;
minori animæ nostræ periculo, quam si fi-
culneam solo verbo transplantemus in ma-
re. plura dicerem; nisi eodem argumento
fulsis

N VI
216

fasias egismem libro secundo de studio perfectionis.

23. Tantum superest ut declaremus factum
esse resperè & manè diem quintum. Quo dic or- Gen. 1^o
bis conditi, dixit Dominus Deus producant &<sup>23^o quia reptile animæ vivæis, & volatile super terram,
sub firmamento celi. Ad quod venuit Divus Ambrosius alludit versu quodam.</sup>

Feria quinta ad Vesperas,

Magne Deus potentie,
Qui ex aquis ortum genus,
Partim remittis gurgiti,
Partim levias in aera.

Demersa lymphis imprimens,
Subiecta cœlis irrigans,
Vi stirpe vna prodita.
Diversa rapiant loca.

Tum ad spiritum ita rem applicat,
Largire cunctis servulis,
Quos mundat vnda sanguinis,
Nescire lapsus criminum,
Nec ferre mortis tedium.

Vi culpa nullum deprimat,
Nullum levet iactantia,
Elisa mens ne concidat,
Alata mens ne corruat,

Hæc

Hec pie & ad mores aptissimè sanctus patet.
Ex aquis ergo baptismatis pisces & aves producuntur. Quidam inferne remanent; ali superne feruntur. Priores sunt, qui observatione mandatorum contenti ac communia Deum fiducia, reptant in mari humus mundi quoad corpus: quoad animam tamen, non desunt fontes ac fluvij spiritualium gratiarum, quibus immergantur ac natent. At vero qui speciali quadam fiducia, in star avium, caliditia petunt loca, hi solem perpetuò intuentur, eius radijs incalescunt, atque estuant. vicinissimi cælis diem, quo æternum solem intu-

Gen. i. eantur expectantes. Sic ergo factum est ut per è & manè dies quintus.

SECTIO QVINTA.

Dies sextus. De rupe sexta, perfecta si resignatione.

i. **Q**uod viciniores sumus montis eacumini eò ascensus difficilior, & casus periculosior. Deus bone! quale precipitum, ab hoc gradu delabi ad primum, imò relabi in peccatorum abyssum? At Deus faxit meliora. Hic dies sextus, tenebras quoque ac vesperam posuit latibulum suum. Multi enim; & esse volunt quod sunt; & semper facere quod volunt. Hoç studiosi perfectionis

*Voluntas
propria
pernicio-
sa.
Nota.*

& cum Deo conversantis labefactat dignitatem: cum enim Deus ipse velit esse omnia in omnibus: & nolit nostram, sed suam fieri voluntatem; turpe est in homine pio, & magis in viro perfecto, aliquid sui retinere: & in rem aliquam motu proprio, non Dei, propendere. His malis medemur resignatione absoluta, & omnimoda indifferencia.

2. Resignate. Quomodo. Sicut beneficiū *Resignatio*- aut officium quod tibi resignatum fuit. *Quātio suē* diu illud retines obligaris præstandis oneri- *explicat*- bus, quibus ferendis fructus assignati sunt. *tur.*

Tui curam Deus tibi commisit, ut corpus hoc mortale cum omnibus adjunctis regas. Sed inter cætera eminet libertas, quæ tibi credita est. Fructus non exiguoſ atque emolumenta ex his beneficijs, nempe vita, sensibus, libertate, corpore, & eorum objectis percipis. Non defunt onera; sed hæc manebunt, quamdiu beneficia non resignaveris. Resigna totum Domino Deo, & consigna te tuaque omnia in manus eorum, qui Dei locum tenent. Et liber ab oneribus, facile, celeriter, leviter montem conscendes. Hoc consilio vta B. Virgo statim ubi in altissimam matris Dei dignitatem elevata est. Cū *Lu. 1. 38* dixit ecce ancilla Domini fiat mihi secundum verbum tuum. Et Saülus ex persecutore, Apostolus Domine, inquit, quid me vis facere? Eadem *Act. 9. 6.*

Z.

for-

formula vtebatur B. Augustinus; *da Domine, inquietus, quod iubes, & iube quod vis.* Si quis medio mari in scapha, sine velo ac remis agitatus, huc illucque fluctibus; magna navim obviam haberet, cui scapham suam alligari trahiq; ad portum offerretur: nonne is merito sibi lētandum esse censeret? Et nos in huius mundi periculoso mari, tentationum fluctibus agitamus: naviculam nostram difficulter regimus; tum quia navigādi arte caremus; tum quia Spiritus divini flatu destituimur persæpe; eò quòd vela ac dispositiones non adhibemus, nempe facultates nobis concessas minimè expendimus. Quid ergo consultiūs ac meliūs, quām ut nos maiorum nostrorum, imò Dei ipsius gubernationi, hanc miseram vitę nostrę & rerum omnium nostrarum scapham alligemus, certò certiūs ad optatum portum appulsum? Hi sanè felices reputant se, quibus, cum montem arduum condescendunt onus, sarcinam in alterius humeros deporre licet. Et nos libertate nostra, ingenti sanè onere (quod nec patres nostri, sine casu, nec nos sine summa difficultate portare poterimus) oppressi, summi beneficij loco non habebimus, si Deus ipse, vel homo Dei loco, in humeros sarcinam hanc recipiat: denique debilis sit quispiam & peccatis & toto corpore infirmus, incedere non

vale

Valeat; si quis sellam gestatoriam deferat; vel brachijs eum deportare contendat, nonne illum singulari beneficio solatioque afficere censendus est? & nos debiles pedibus, puerorum instar, yix stare sine casu valemus. A planta pedis usque ad verticem capitis non est in nobis sanitas, & non gaudebimus, si nos portare quis gestiat, & quidquid infirmatis est in nobis, in se recipiat? Clima- Grad. 4.
macus vir sanctissimus hisce argumentis de *de obedi-*
obedientia tractans, persuadere nobis omnium
modam nostri resignationem nititur.

3. Noverant illi sancti patres quanta bona
ac emolumenta, haec virtus, quantam animo *Resigna-*
pacem importet. Idcirco, si qua de viitate *tionis fru-*
tractationem instituerunt; de hac maximè. etus.
Et inter alios Divus Basilius in regulis fusi- Reg. 41.
us disputatis, pluribus locis, & in regulis bre- & 48.
vibus reg. 69. Nostris enim curam suscipi-
unt superiores, exonerantes nos, sese oneri
nistro subiiciunt. Quo, quid nobis commo-
dius possit accidere non video. Ideo Divus Hebr. 13
Paulus. *Obedite praepositis vestris, & subiacete eis;* 17.
ipsi enim per vigilant, quasi rationem pro vobis redi-
turi. Stupenda res. quod in die iudicij non
tam à te, quam à tuo superiore, de te ratio
exigetur; & si male egeris, sanguinem de
manu superioris tui, Deus iudex iustus sit
exacturus. Eleganter Divus Bernardus. Qui
est, vestrum curam semel nobis credidistis quid rur-

sum de vobis intromitti is. Et Climactus. Cū inquit, cogitatio suggeſerit, vt Prælatum tuum di-
judices aut damnes, ab ea non minus, quam à for-
nicatione refili; neque prorsus huic serpenti requie-
præſtes, non locum, non ingressum, non mitium. In-
quere ad hunc draconem. O malignissime ſeducto-
ne; non ego ducem meum diiudicandum iuſcepti, ſed ilia-
me; non ego illius, ſed ille mei iudex eſt. Optimi
ſane horum sanctorum patrum conſilium,
cui ſi pareamus; & fructum in animis noſ-
tris, & pacem, & aditum ad conſortium cum
Deo ineundum, inveniemus.

4. Difficultas ſi queſit huius virtutis ex-
cendæ, ex hoc fonte promanat, quod res que-
cumque nobis eveniunt, ad rationes huma-
nas referamus; & omnia que nobis agentia
veniunt, hominum potius opinionibus, qui
fidei fundamentis metiamur: cū tame-
hæc virtus, ſua omnia non in hominum fa-
vores; ſed in unum Deum transferat ac re-
gnet; quamvis nomine Dei, ab hominibus
vota ac donationes uſcipiantur. Vnde de
Luc. 10. cebat Dominus. Qui vos audit, me audit, &
16. vos ſpernit me ſpernit. Narrat Herodotus An-
Lib. 2. ſin Regem Ægypti ex plebeo ad regnum
ejectum, cum ſe hoc nomine contemper-
haberi videret, peluim auream, qua con-
varum pedes abluebantur, confregiſſe, &
ſcijs ſubditis in ſimulacrum convertu-
Quod cum in foro erectum venerareme-
ij

Impedi-
menta
reſigna-
tionis.

ipſis ascitis, en inquit pelvis, in qua pedes lavare, in qua vomere conſueverat, divinos honores defertis; non aliam ob causam, quam quod in ſimulacrum redacta fit. Non eſt ergo, cur me regem veftrum, ex humili loco prognatum, complecti, amare, ac venerari recuſetis. Sanè hominem obnoxium erroribus, ex humili ortum familia, eruditione non adeo prætantem, eloquentia non infignem, homines ſpernunt, parviq[ue] faciunt; non religioſi quidem (quem ex vase contemptibili in eum dignitatis locum evectum, ut Dei loco præſit, cognoverunt) ſed homines mundi ſpiritu imbuti, quiq[ue] ea quæ Dei ſunt minime ſapiunt. Hinc Beatus Paulus. Rom. 13.
Non eſt potestas niſi à Deo; & qui potestati reſiftit. i.
Dei ordinationi reſiftit.

S. Huic virtuti toror adiicienda eſt; et ſi e- Indiffe-
ſim quispiam ſe resignarit divinæ voluntatis rentia fo-
arbitrio, exurgunt tamen ſubinde affectus ror resig-
quidam particulares ac desideria, quæ trahunt nationis
hominum animos ad res varias: & hæc re-
ſignationi perfecte plurimum officiunt. Qui-
dam enim mutandi loci ſummo desiderio tenentur. Si res à Deo geritur benè eſt: ſin
minus, indifferentia, magna laus eſt in ijs
qui ſeſe ſuaque omnia abdicarunt, & in vnū
Deum tranſulerunt, ut in omnibus ſuperio- Inſtitut.
rum iudicio acquiescerent. Divus Baſilius, monasti.
riummodi affectum inordinatum ita descri- cap. 8.
bit.

bit. Horum, ait, volucris animus (loquitur de ijs qui de cœnobis in cœnobia concursant) flabris quasi quibusdam pulsatur: eorum consilia similia vespertilionum volatibus sunt: quippe indirectum nunquam feruntur; sed tortuosi, & incurvi volati, hic illucque, temere pererrant & circum-

Inquietudinis
causa.

guntur. Hæc instabilitas ex animi impotentia oritur, qui cum indifferentem sese erga eum, cui omnia resignavit habere deberet; abdicationis adhuc virtutis, ut proprijs. Quamquam negari non beatum, originem quoque eam habere subinde ex corporis infirmitate quodquid, vel dolores vel morbos in aliquo loco patitur, quos alibi excludere posset, animo patet inquietudinem.

6. Eadem ratio est. ei loco, vel officio nimium affici, cui quis applicatus est, aut in quo residet, nec is paratus sit ad omnia praestanda, quem superior pro gloria Dei ac subditis in salute disposuerit. Pari enim ratione decet, ut in exercitijs, officijsque omnibus verus Discitor indifferentiam ostendat. Negat Beatus Basilius debere religiosum quidquam habere in optatis, quod si fecerit eum infidelis esse pronuntiat. Non vult eum esse faciem ad aliquid postulandum; nec ullo modo ferendum esse; si iussus quippiam recusarit; ac tu de inimico, violare obedientiam ex hoc abunde testari se ipsum nondum abnegasse; alijs denique plurimorum causam malorum existere. Hic deponit

demum vesperam terminemus, & ad diem accedamus.

7. Hic actus resignationis perfectæ, dupli-
cem actum habet, alterum intellectus; alterum
voluntatis. Priori apprehendit, & cognoscit
ac profitetur quidquid evenit aut evenerit,
vel Deo auctore, aut certè ab eo permittente,
iustissimis de causis, provenire; idque in om-
nibus rebus attente considerat, miratur, sus-
cipit, veneratur ac prædicat, certoque apud
se statuit, quidquid in perniciem aut puni-
tionem hominum supervenerit, præsentibus
quidem nonnullis officere atque obesse; De-
um nihilominus ex malis optima quæque
posse, ac solere elicere. Proinde si Reges, si
Prælati, si superiores elegantur, quales op-
tandi non viderentur; si hæreses exurgant, si
bella civilia atque intestina, si vastitates a-
grorum, si lues contagiosa, si rerum omnium
ad usum vitæ pertinentium penuria, si eges-
tas, si morbi, amicorum interitus, bonorum
amissiones ac similes calamitates occurrant,
qui resignatus, necesse est dicat cum Iobo. *Iob. 2. 10*
Si bona suscepimus de manu Domini, mala quare
non sustineamus. Dominus dedit Dominus abstulit,
sicut Domino placuit; ita factum est. Sit nomen Iob. 1. 21
Domini benedictum. Non dicit Iobus Dominus
dedit, & Sabæi abstulerunt, sed Dominus abstulit,
omnem in eum, causam referens, qui regit, per- *Amos. 3. 6*
mittit & facit omnia. Et non est malum in civi-

*Resigna-
tionis ac-
tus du-
plex.*

*Intellec-
tus.*

tate, quod non fecerit Dominus. Idem Beatus

Phil. 1. Paulus, mibi, inquit, vivere Christus est, &
21. mori lucrum. Et sive vivimus, Domino vivimus; si

Rom. 14. morimur, Domino morimur, sive vivimus sive mori-
8. rimur, Domini sumus. Quare sive serenum,

sive sit nubilum; sive res latet; sive tristes
adveniant; sive sani simus sive infirmi, re-

Psal. 33. sonet in animo, oreque nostro. Benedic De-
2. minum in omni tempore semper laus eius in ore meo.

Volunta-
8. Alter actus est voluntatis, quo lubent et
acquiescimus voluntati divinae, cuiusque sapientiae, & quidem cum summa resignatione.

Et quidquid sit de desideriis, quae subinde no-
temere exoriuntur, maneat indifference, nec facile magis in unam quam in alteram
partem inclinemur, nisi quatenus arbitremur divinę esse voluntatis ut ita fiat: nihilq[ue]
petamus, sive in tempore, sive in aeternitate
praestandum, quod tam in nobis, quam in
omnibus creaturis, voluntati divinae confor-
mè non fuerit.

Resigna-
tio con-
ciliat cū
Deo fa-
ctum
Est
9. Hæc virtus vehementer promovet ad
familiaritatem cum Deo nobis conciliandi.
Præsupponit enim excellentem fidem, sapientiam, & prudentiam eximiam: obedientia
deinde in excellenti gradu, atque eminen-
tia comparata. Charitatem cum virtutib[us] omnium comitatu. Denique sentit de Deo pro-
dignitate, eaque reddit, quod suum est, nullam
re reservata, ut in totum hominem, pro

suo beneplacito, imperium Dominiumque
suum liberè, exercere possit. Et cum se, ta-
lis gratissimum exhibeat, seque Deo sub-
mittat, cum omni observantia, dubium esse
non potest, quin eius conversatio ac familia-
ritas Deo gratissima futura sit.

10. Huic diei optimè quadrat conditi orbis Gen. 1.
dies sextus: in eo namque. Deus condidit bes- 25.
tias terræ, secundum species suas; iumenta & om-
ne reptile terra in genere suo. Demum creavit ho-
minem ad imaginem & similitudinem uam. Iu-
menta & beltiæ terræ, ij sunt, qui sibi vivunt;
sibi credunt, quod Dei est, Deo non reddunt,
cumque se sibi conservare arbitrantur, seip-
sos perdunt: qui conservarentur si ei se se re-
signarent, ac redderent, in cuius manu sunt
omnium potestates & omnia iura regnum; Tum
demum vero similitudini Dei restituuntur,
quando non tantum, ut homines vivunt, sed
iuxta destinationem conditoris, qui hominē
ad finem longè nobiliorem elevavit, ut Fili-
us Dei evadat per adoptionem & Deo simi-
lis sit per gratiam, sicut Dei filius nobis si-
milis factus est per resignationem perfectam
Humiliavit enim semetipsum usque ad mortem, Philip. 2.
mortem autem crucis: propter quod, & Deus exaltavit illum, & donavit illi nomen, quod est su-
per omne nomen.

11. Hęc est ratio redeundi ad pristinam in-
nocentiam & dominandi creaturis omni-

bus, & ijs sine animi perturbatione perfundi. Vnde addidit Dominus, faciamus hominem, & præsit piscibus maris, & volatilibus celi & bestijs vniuersæ terre, omniq[ue] reptili; quid movetur in terra. Ita fit, vt talibus pareantavicularæ, serpentes, animantia fera, ac bruta, eolque agnoscant tanquam principes suos. quorum causa creata sunt: vt patet in Beatis Francisco, Gerasimo, denique Patre Iosepho societatis nostræ. Qui aves & serpentes demulcebât, etiam maximè venenatos, & postmodum cum benedictione dimittebant.

12. Præfunt etiam monstris omnibus, æreisque Dæmonibus dominantur, brutis passionibus, atque affectibus; toti de-

nique terræ, & bestiarum more vi-

ventibus. Hi namque virtute di-

vina ac potentia ornari, mu-

niri que merentur, qui De-

um pro virili veneran-

tur, se seque totos

exuentes,

quidquid suum est, ei à quo ac-

ceperunt, restitutunt. er-

go factum est vesperè ☩

Genes. I.

31.

mane dies

sextus.

():-)

LIB